
Česká školní inspekce Rozvoj přírodovědné gramotnosti na základních 

Čj.: ČŠIG-4965/19-G2  a středních školách ve školním roce 2018/2019 

 

14/44 

některých metod a forem výuky. Takto více než čtyři pětiny navštívených hodin, které byly 

dominantně vedeny metodami hromadné (frontální) výuky, byly hodnoceny jako rozhodně či 

spíše účelné pro dané výukové situace. Důležitým doprovodným aspektem bylo v tomto ohledu 

nastavení vlastní hodiny, kdy jako více účelný byl hodnocen přístup, při němž učitel nastavil 

podmínky a podněty pro následnou aktivitu žáků, a naopak jako méně účelný přístup, kdy 

aktivním byl především učitel, nikoli žáci.13 Zároveň je žádoucí zohlednit komplexní vztah 

volených metod a forem výuky, vzdělávacích výsledků žáků a dalších vzdělávacích cílů, neboť 

například sekundární analýza k mezinárodnímu šetření PISA z roku 2015 ukazuje na negativní 

vztah četnosti využití badatelsky orientovaných (moderních) metod výuky a úspěšnosti žáků 

v testu přírodovědné gramotnosti, a to především v případě některých skupin žáků (např. žáci 

s nižším socioekonomickým statusem). Zpráva však zároveň hovoří o pozitivním vlivu těchto 

metod výuky na motivaci a sebedůvěru žáků.14 

                                                 
13 V prvním případě bylo neúčelné využití hromadné (frontální) výuky zaznamenáno jen ve 2 % navštívených 

hodin přírodovědných předmětů na základních školách, v nichž se tato metoda a forma výuky vyskytovala 

dominantně, zatímco ve druhém případě ve více než 30 % hodin. 
14 LEBEDA, T. et al. (2018). Vliv složení třídy, metod uplatňovaných učitelem a využívání technologií na výsledky 

českých žáků. Sekundární analýza PISA 2015. Praha: Česká školní inspekce. 


